**ἀϋθις συνελθεῖν ἐς λόγους ἠξίωσεν:** Daß Ariovist nach dem Abbruch der ersten Unterredung um ein weiteres Treffen bat, steht im Einklang mit Caesar, der dazu folgendes berichtet: „Am nächsten Tag schickte Ariovist Gesandte zu Caesar: Er wolle mit ihm über die Dinge verhandeln, deren Erörterung begonnen, aber nicht zu Ende geführt worden sei. Er möge entweder erneut einen Tag für eine Zusammenkunft bestimmen oder, wenn er dazu nicht gewillt sei, einen seiner Legaten zu ihm schicken“ (bell. Gall. 1, 47,1: *biduo post Ariovistus ad Caesarem legatos misit: velle se de iis rebus, quae inter eos agi coeptae neque perfectae essent, agere cum eo; uti aut iterum conloquio diem constitueret aut, si id minus vellet, e suis legatis aliquem ad se mitteret*). Wie FISCHER 1999: 56 Anm. 91 ganz richtig gesehen hat, kann mit *biduo* nur der auf die erste Begegnung folgende Tag gemeint sein, denn Caesar spricht gleich im nächsten Satz [bell. Gall. 1, 47,2] von den Vorgängen während des Treffens *pridie eius diei*, also am Vortag).

**τοῦ δὲ Καίσαρος οὐ συνελθόντος, ἀλλὰ τοὺς πρωτεύοντας Γαλατῶν ἀποστείλαντος, ἔδῃσε τοὺς πρέσβεις:** August NAUCK (bei MENDELSSOHN 1879–

1881: I 54 app. crit.) hat das überlieferte οὐ συνελθόντος zu οὐκ ἐλθόντος ändern wollen. Da zu dieser Konjektur nicht die geringste Notwendigkeit besteht, ist mit VIERECK & ROOS am tradierten Text festzuhalten.

Der vorliegende Satz bietet eine Kurzzusammenfassung der in bell. Gall. 1, 47,2–6 geschilderten Ereignisse:

*conloquendi Caesari causa visa non est, et eo magis, quod pridie eius diei Germani retineri non pot<u>erant, quin in nostros tela conicerent. (3) legatum ex suis sese magno cum periculo ad eum missurum et hominibus feris obiecturum existimabat. (4) commodissimum visum est Gaium Valerium Procillum, Gaii Valerii Caburi filium, summa virtute et humanitate adulescentem, cuius pater a Gaio Valerio Flacco civitate donatus erat, et propter fidem et propter linguae Gallicae scientiam, qua multa iam Ariovistus longinqua consuetudine utebatur, et quod in eo peccandi Germanis causa non esset, ad eum mittere et una M. Metium, qui hospitio Ariovisti utebatur. (5) his mandavit, ut, quae diceret Ariovistus, cognoscerent et ad se referrent. (6) quos cum apud se in castris Ariovistus conspexisset, exercitu suo praesente conclamavit: quid ad se venirent? an speculandi causa? conantes dicere prohibuit et in catenas coniecit (die nicht unumstrittene Lesart M. Metium in § 4 ist von LIEBERG 2005a: 118–119 mit überzeugenden Argumenten verteidigt worden).*